
120  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219 Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário em Visita às Obras do Município 
de Salinópolis/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 16/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 888042
Portaria Nº. 1571/2022, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1590937, de 13/12/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Visita às Obras do Município de Salinópolis/PA.
DESTINO: Salinópolis/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 16/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 888039
Portaria Nº. 1570/2022, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1585990 de 13/12/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Cerimônia de Entrega do título 
honorífico de Cidadão do Município de Marapanim/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Marapanim/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 14/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 888034
Portaria Nº. 1569/2022, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1585971, de 13/12/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Receber o Título Honorífico de Cidadão do Município de Mara-
panim/PA.
DESTINO: Marapanim/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 14/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 888030

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº.1560/2022, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/1547107, de 01/12/2022, 
e Memorando nº 047/2022 de 01/12/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 26/12/2022 a 09/01/2023, 15 (quinze) dias 
de saldo de férias a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
matrícula nº 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras 
Públicas - Arquiteto, interrompidas através da Portaria nº 1257/2022, de 
26/09/2022, publicada no DOE nº. 35.132 de 28/09/2022, referente ao 
período aquisitivo 11/01/2021 a 10/01/2022.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 888052

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1° TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA REFERENTE AO CONTRATO Nº 
49/2016 - CP Nº 40/2015
JUSTIFICATIVA: Confissão da dívida, por parte do DEVEDOR, em decorrência 
de reequilíbrio financeiro e reajuste ao Contrato Administrativo nº 49/2016, 
que teve por objeto a obra de “Construção da E.E.E.M. Profissionalizante Celso 
Malcher, no município de Belém, neste Estado”, cfe. a lei 8.666/93.
VALOR DA DÍVIDA: R$ 203.681,70
DORAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.101 15.451.1508.7552 – Fontes: 
0101/0301 449051
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2021.
CREDOR: Infinity Construções e Serviços LTDA-EPP
DEVEDOR: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 887926

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria N.º 237/2022 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o disposto na Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2022/2023;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1542030, que trata de 
solicitação de Licença Prêmio;
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Auxiliar Técnica LEILA PEREIRA PRADO, Matrícula nº 
57196452/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09.01.2023 
a 07.02.2023, referente ao período aquisitivo 01.08.2015 a 07.03.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de dezembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 887703
Portaria N.º 230/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento do titular da Gerência Estratégica de Ges-
tão de Pessoas - GEGEP, MANOEL JOSÉ ROCHA NASCIMENTO, matrícula 
nº 57196441/1, no período de 12.12.2022 a 29.12.2022, por motivo de 
Férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a titular da Célula Executiva de Relações Trabalhistas - CERET, 
JULIANA CEZARIO DE ALMEIDA RODRIGUES, matrícula nº 57197056/1, 
para substituir o Gerente da GEGEP, no período acima referido.
2. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo, ROSINALDO ALVES CORREA, ma-
trícula nº 57220807/1, para substituir a Gerente CERET, no período de 
12.12.2022 a 29.12.2022.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 12.12.2022, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de dezembro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 887624


